
             

池之上小学校 改築だより 

令和元年１２月 第１号 

発行 世田谷区教育委員会事務局 教育環境課 

 

■ 池之上小学校の改築計画を進めます 

 池之上小学校の校舎につきましては、昨年度に耐震診断を実施し、その結果に基づき改築を

行うことになりました。保護者、児童のみなさまをはじめ地域の方々にも大変ご心配をおかけ

しておりますことを、お詫び申し上げます。 

このたび、池之上小学校の改築整備方針をとりまとめ、これに基づきまして、「世田谷区立

池之上小学校改築基本構想検討委員会」において、建物配置など設計の基本となる、基本構想

（案）の策定に取り組んでまいります。 

■ 改築整備方針について 

池之上小学校の改築整備方針の概要は、下記のとおりです。 

 

（１）校舎・体育館のすべてを改築します（全面改築） 

校舎棟、体育館棟、及びプールを含め、学校敷地内の全ての施設を改築します。 

校庭に設置されているプールを含めた一体的な改築を行うことで十分な広さの校庭を確

保するとともに、ユニバーサルデザインの推進も図り、児童をはじめ地域の誰もが利用し

やすい施設を目指します。 

また、改築工事の期間中は、旧・北沢小学校(北沢４－３２－２０）を仮校舎として利用

することで、児童の教育環境の確保を図っていきます。 

 

（２）他施設との複合化検討について 

池ノ上駅に近いため利用者の多い、現在、学校敷地内に整備されている「区立池ノ上自転

車等駐車場」（１２０台）は、引き続き、学校敷地内に確保します。 

また、池之上小学校周辺は保育のニーズが高い地域であるため、小学校と保育園の複合化

を検討し、小学校の施設面積が充分に確保され、加えて小学校と保育園の有意義な交流が可

能となる施設を検討します。 

 

■ 改築基本構想検討委員会について 

改築基本構想検討委員会では、主に次の内容について検討し、 

設計を行う際の基本となる「基本構想（案）」を策定します。 

◆ 児童の安全・安心を第一にした学校施設について 

◆ 地域に貢献する学校改築について 

◆ 教育環境や学校運営など、様々な視点から望ましい校舎配置等について 

検討委員会には学校から推薦を受けた保護者代表の方や地域代表の方にも参加していた

だき、令和２年３月頃に基本構想（案）をまとめる予定です。 

 

裏面にも記載がありますので、ご覧ください。 



■ 改築アンケートに、ご協力をお願いします。 

・池之上小学校の改築計画におきましては、保護者の方々や教職員、児童、池之上小学校近

隣の方々に改築に関する「アンケート」をお配りし、ご意見を伺います。 

・町会回覧でご覧いただく「改築だより」にはアンケート用紙の添付がありませんが、アン

ケート用紙は「北沢まちづくりセンター」、「代沢まちづくりセンター」にて配布していま

す。 

・アンケート用紙は、世田谷区のホームページからもダウンロードできます（PDF 形式）。 

お手数ですが印刷の上、ご記入をお願いします。 

世田谷区ホームページ→目次から探す「子ども・教育・若者支援」→小・中学校「学校改築

状況」→「池之上小学校の改築状況」 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/005/007/d00181332.html 

 

●アンケートの回収について 

 回答期限や回収方法など詳細は、アンケート用紙に記載してお知らせします。 

 多くのご意見を頂きたいと思います。何とぞ、ご協力をお願いします。 

※恐れ入りますが、電子メール等によるアンケート提出はできません。 

 

■ これからのスケジュール（予定） 

● 改築基本構想検討委員会が中心となって、令和２年３月までに基本構想（案）を策定し

ます。 

 令和２年２月 

・基本構想（案）検討の途中に、中間説明会を開催します。日時、会場などの詳細につき

ましては、次回の「改築だより（第２号）」でお知らせする予定です。 

・教育委員会では、改築基本構想検討委員会における検討内容等について、保護者、地域

の方々に「学校改築だより」等でご報告させていただくとともに、説明会やアンケート

により改築に関するご意見、ご要望等を伺いながら、計画を進めてまいります。 

 令和２年３月以降 

・基本構想（案）がまとまった時点で、再度、説明会を開催します。 

・基本構想策定後、設計・工事と進めます。 

・具体的な工事スケジュール（現校舎解体、新校舎建設期間など）につきましては、基本

設計の中で検討し、計画を策定してまいります。 

・基本設計時にも説明会を開催し、ご意見を伺いながら検討を進めてまいります。 

・また工事着手前に、工事説明会を開催する予定です。 

 

・今後、改築にあたりご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解、ご協力い

ただきますようお願いいたします。 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

担 当：世田谷区教育委員会事務局 

教育環境課 教育環境担当  

鈴木（孝）・増田・若山 

電 話：０３－５４３２－２６５９・２６６５ 

所在地：〒154-8504 世田谷区世田谷４－２１－２７ 

 


